<sup>67</sup> Zu einer kritischen Reflexion über die Anwendung prädikatenlogischer Formalisierungen zur Erläuterung mittelalterlicher Sprachphilosophie und Logik vgl. Kirchhoff (2008), S. 6 ff.

Anmerkungen hinausgehende Interpretationen enthält. Der Anmerkungsteil selbst soll eine Interpretation durch den Leser nicht ersetzen, sondern ihn hierbei unterstützen, und beansprucht daher auch keine erschöpfende Analyse der Sachfragen.

WILLIAM OF SHERWOOD

SYNCATEGOREMATA

SYNKATEGOREMATA

CONSPECTUS SIGLORUM

- O Codex Oxford, Bodleian Library, Ms. Digby 55  
P Codex Paris, Bibliothèque Nationale, lat. 16617 (Sorb. 1797)

<i>add.</i>	addidit
<i>coni.</i>	coniecimus
<i>exp.</i>	expunxit
<i>i.m.</i>	in margine
<i>it.</i>	iteravit
<i>om.</i>	omisit
<i>prp.</i>	praeposuit
<i>s.l.</i>	supra lineam
<i>trp.</i>	transposuit
...	usque ad
]	scripsi(t)
?	lectio incerta

Quia ad cognitionem alicuius oportet cognoscere suas partes, ideo, ut plene cognoscatur enuntiatio, oportet eius partes cognoscere. Partes autem eius sunt duplices, principales et secundariae. Partes principales sunt nomen substantivum et verbum. Haec enim necessaria sunt ad hoc, ut cognoscatur enuntiatio. Partes 5  
secundariae sunt nomen adiectivum et adverbium et coniunctiones et praepositiones. Haec enim non sunt necessaria ad esse enuntiationis. Partium autem secundariarum quaedam sunt determinationes partium principalium ratione suarum rerum, et haec non sunt syncategoremata, ut, cum dico ›homo albus‹, ly 10  
albus enim significat, quod aliqua res eius, quod est homo, sit alba. Quaedam sunt determinationes partium principalium, in quantum sunt subiecta vel praedicata, ut, cum dico ›omnis homo currit‹, ly omnis enim, quod est signum universale, non significat, quod aliqua res eius, quod est homo, sit universalis, sed quod 15  
›homo‹ sit quoddam universale subiectum. Huiusmodi dicuntur syncategoremata, de quibus tractandum est, quia faciunt plurimam difficultatem in sermone.

Dicitur ergo hoc nomen ›syncategorema‹ a ›sin‹, quod est ›con‹, et ›categorema‹, quod est ›significativum‹ vel ›praedicativum‹, quasi conpraedicativum; semper enim cum alio iungitur in sermone. Sed queritur, cum quaedam sint determinationes subiecti, quare omnia denominantur a praedicato. Dicendum, quod praedicatum est pars completiva enuntiationis; omne autem syncategorema attingit aliquo modo subiectum et praedi- 20  
catum, et propterea a praedicato tamquam a complemento et digniori denominantur syncategoremata. 25

Weil es zur Kenntnis von etwas erforderlich ist, dessen Teile zu kennen, ist es deshalb zur vollständigen Kenntnis der Aussage<sup>1</sup> erforderlich, ihre Teile zu kennen. Ihre Teile aber sind von zweierlei Art, grundlegende und sekundäre. Die grundlegenden Teile sind substantivisches Nomen<sup>2</sup> und Verb. Diese nämlich sind notwendig dafür, dass etwas als Aussage erkannt wird. Die sekundären Teile sind adjektivisches Nomen, Adverb, Konjunktionen und Präpositionen. Diese nämlich sind für das Sein einer Aussage nicht notwendig<sup>3</sup>. Einige der sekundären Teile aber sind Bestimmungen der grundlegenden Teile hinsichtlich der unter sie fallenden Gegenstände, und diese sind keine Synkategoremata; denn wenn ich z. B. »weißer Mensch« sage, so bezeichnet<sup>4</sup> »weißer«, dass etwas von *Mensch* weiß sei. Einige [der sekundären Teile] sind Bestimmungen der grundlegenden Teile, insofern diese Subjekte oder Prädikate sind<sup>5</sup>; denn wenn ich z. B. »Jeder Mensch läuft« sage, so bezeichnet [das Wort] »jeder«, welches ein universelles Zeichen ist<sup>6</sup>, nicht, dass etwas von *Mensch* universell sei, sondern dass »Mensch« ein universelles Subjekt sei<sup>7</sup>. Derartige [sekundäre Teile] werden Synkategoremata genannt, die [hier] behandelt werden sollen, weil sie die meiste Schwierigkeit in der Rede bereiten<sup>8</sup>.